
 

 

Český statistický úřad  |  Krajská správa ČSÚ pro Středočeský kraj  |  Na padesátém 81  |  100 82 Praha 10 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu:  

www.czso.cz  |  www.stredocesky.czso.cz  |  www.stoletistatistiky.cz  |  tel.: 274 054 175, e-mail: infoservisstc@czso.cz  

 1 

 

KOMENTÁŘ 

28. 1. 2022 

Příčiny smrti ve Středočeském kraji v 1. pololetí 2021 

Ve Středočeském kraji zemřelo v 1. pololetí roku 2021 podle předběžných výsledků celkem 9 365 osob, 

což bylo meziročně o 38,9 % více. Meziročně vyšší počet zemřelých byl zaznamenán u mužů (o 44,9 %) 

než u žen (o 32,7 %). Nejčastější příčinou smrti bylo v 1. pololetí 2021 onemocnění covid-19. To se na 

celkovém počtu zemřelých v kraji podílelo 22 % (v březnu dokonce 35 %). Mezi lednem a dubnem 

loňského roku převážil počet zemřelých dlouhodobě nejčastější příčinu smrti, kterou je chronická 

ischemická choroba srdeční (tato příčina se na celkovém počtu zemřelých podílela 13,3 %). Příznivý 

vývoj zaznamenal počet úmrtí následkem úmyslného poškození, jejich počet se meziročně snížil  

o sedm na 69, z nich bylo 58 mužů. Příznivý byl i pokles počtu zemřelých následkem nehod  

(vč. dopravních). 

 

Ve Středočeském kraji zemřelo v 1. pololetí loňského roku podle předběžných výsledků celkem 9 365 osob, 

což bylo oproti prvním šesti měsícům roku 2020, kdy zemřelo 6 740 osob, o 38,9 % více. Vyšší nárůst 

zaznamenali muži, u kterých byl počet úmrtí meziročně o 44,9 % vyšší, u žen byl počet zemřelých meziročně 

vyšší o 32,7 %. Více než o polovinu se zvýšil meziročně počet zemřelých v krajích Karlovarském (o 55,8 %)  

a Královéhradeckém (o 50,6 %), hranici 40 % převýšil meziroční nárůst počtu zemřelých v krajích Libereckém 

(o 44,3 %), Pardubickém (o 41,5 %) a Ústeckém (o 41,2 %). Naopak nejmenší meziroční nárůst počtu 

zemřelých zaznamenaly Zlínský kraj (o 22,9 %), Praha (o 25,2 %) a Kraj Vysočina (o 26,8 %). 

 

Graf 1 Meziroční změna počtu zemřelých osob v 1. pololetí let 2021 oproti 1. pololetí 2020 a podíl 

zemřelých na onemocnění covid-19 z celkového počtu úmrtí v krajích  

 
 

Z celkového počtu téměř 9,4 tis. zemřelých osob ve Středočeském kraji byla v rámci předběžných výsledků 

zjištěna přičina smrti v 96,1 % případů. Nejvíce osob zemřelo v 1. pololetí 2021 na nemoci oběhové soustavy, 

a to 2 925. Meziročně byl tento počet vyšší o 2,8 %, podíl této příčiny smrti na celkovém počtu zemřelých  

v kraji se v důsledku nárůstu celkové úmrtnosti snížil ze 42,2 % na 31,2 %. Dominantní příčinou byla chronická 

ischemická choroba srdeční s 1 244 případy úmrtí, meziročně to bylo o 8,3 % případů více. 

 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

0

10

20

30

40

50

60

KVK HKK LBK PAK ULK PLK STČ JHM MSK JHČ OLK VYS PHA ZLK

P
o

d
íl 

ú
m

rt
í n

a 
co

vi
d

-1
9

 (
%

)

Zm
ěn

a 
p

o
čt

u
 z

em
ře

lý
ch

 (
%

) Změna počtu zemřelých

Podíl úmrtí na onemocnění covid-19

http://www.stredocesky.czso.cz/
mailto:infoservis@czso.cz


 

 

Český statistický úřad  |  Krajská správa ČSÚ pro Středočeský kraj  |  Na padesátém 81  |  100 82 Praha 10 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu:  

www.czso.cz  |  www.stredocesky.czso.cz  |  www.stoletistatistiky.cz  |  tel.: 274 054 175, e-mail: infoservisstc@czso.cz  

 2 

 

KOMENTÁŘ 

V přímém důsledku onemocnění covid-19 (včetně multisystémového zánětlivého syndromu) zemřelo během 

ledna až června roku 2021 ve Středočeském kraji celkem 2 059 osob. V porovnání s obdobím mezi červencem 

a prosincem roku 2020, kdy zemřelo následkem tohoto onemocnění celkem 1 098 osob, byl jejich počet vyšší 

o 88 %. V 1. pololetí 2020 zemřelo následkem onemocnění covid-19 ve Středočeském kraji pouze 15 osob. 

Na celkovém počtu se zemřelí následkem tohoto onemocnění podíleli v 1. pololetí loňského roku 22 %  

(v případě mužů byl tento podíl 24 %, u žen činil 19,7 %). Během prvních šesti měsíců roku 2021 byl 

zaznamenán nejvyšší podíl úmrtí na onemocnění covid-19 z celkového počtu zemřelých v březnu (35 %)  

a únoru (28,9 %), zatímco v červnu to bylo pouze 1,1 % všech úmrtí.  

 

Graf 2 Zemřelí podle vybraných příčin smrti ve Středočeském kraji podle pololetí v letech 2020 a 2021 

 
 

Na novotvary zemřelo v 1. pololetí loňského roku ve Středočeském kraji celkem 1 703 osob, meziročně se 

tento počet nezměnil. Výraznější nárůst počtu zemřelých osob je možné sledovat u nemocí endokrinní, výživy 

a přeměny látek (514 zemřelých), mezi které patří diabetes mellitus. Počet zemřelých na toto onemocnění se 

meziročně zvýšil o 44,6 % (ze 296 na 428), u mužů o 50 % a u žen o 40 %. 

 

Další v pořadí nejčastějších příčin smrti byli zemřelí na nemoci dýchací soustavy. Následkem těchto nemocí 

zemřelo během ledna až června 2021 celkem 462 osob, což bylo meziročně o 3,4 % více. Nemoci trávicí 

soustavy stály za úmrtím 298 osob, meziročně o 6 % více. Naopak pokles (o 6,2 %) je možné sledovat u počtu 

zemřelých následkem vnějších příčin. V případě nehod (včetně dopravních, následkem kterých zemřelo  

v 1. pololetí 2021 celkem 30 osob, meziročně o 14 méně) je možné sledovat meziroční pokles o 9,4 % na  

174 zemřelých, v případě úmyslného sebepoškození (tj. sebevražd) se počet zemřelých meziročně snížil ze 

76 na 69 (z nich bylo 58 mužů). 

 

  

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000

10 000

1. pololetí 2020 2. pololetí 2020 1. pololetí 2021

P
o

če
t 

ze
m

ře
lý

ch

Nemoci oběhové soustavy Novotvary
Nemoci endokrinní, výživy a přeměny látek Nemoci dýchací soustavy
Nemoci trávicí soustavy Vnější příčiny
Onemocnění covid-19 ostatní příčiny

http://www.stredocesky.czso.cz/
mailto:infoservis@czso.cz


 

 

Český statistický úřad  |  Krajská správa ČSÚ pro Středočeský kraj  |  Na padesátém 81  |  100 82 Praha 10 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu:  

www.czso.cz  |  www.stredocesky.czso.cz  |  www.stoletistatistiky.cz  |  tel.: 274 054 175, e-mail: infoservisstc@czso.cz  

 3 

 

KOMENTÁŘ 

Další informace obsahuje: 

 

Datová sada 

Zemřelí podle zkráceného seznamu příčin smrti v ČR a krajích, pololetní data – 2017 až 2021 

Tisková zpráva 

V prvním pololetí roku 2021 nejvíce zabíjel covid-19 

 
Kontakt: 
Ing. Mgr. Pavel Hájek 

vedoucí oddělení 

oddělení informačních služeb, Krajská správa ČSÚ pro Středočeský kraj 

T 274 054 175 

E infoservisstc@czso.cz 

http://www.stredocesky.czso.cz/
mailto:infoservis@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/czso/zemreli-podle-zkraceneho-seznamu-pricin-smrti-v-cr-a-krajich-pololetni-data-2017-az-2021
https://www.czso.cz/csu/czso/v-prvnim-pololeti-roku-2021-nejvice-zabijel-covid-19
mailto:infoservisstc@czso.cz

